Strabo Geographorum, quorum scripta ad nos vene-
re, antiquissimus, de Carthagini situ sic scribit: **CARTHAGO** in peninsula quadam jacet, quæ ambitum
habet stadiorum CCCLX muro cinctum, cujus sexaginta
stadiorum longitudinem collum occupat, quod a mari
ad mare pertinet, ubi Carthaginensium elephantii sta-
bula habebant, et locus amplissimus est. In media ur-
be arx fuit, quam Byrsam vocarunt, supercilium satis
erectum, circum circa habitatum, in cujus vertice
Æsculapii templum erat, quod Asdrubalis uxor capta
urbe secum concremavit. Arci portus subjacent, et **Co-**
thon parva insula ac rotunda Euripo circumdata; ad
cujus utramque partem sunt in orbem navalia. Eam
urbem Dido condidit Tyro, colonis eo adductis, pro-
fecta. Et adco bene cessit hæc Pænis colonia, etc. Et
mox: Quibus opibus usi, Carthaginenses scilicet, urbem
suam Romæ æmulam fecere, et tria maxima contra
Romanos bella gessere. Carthaginensium potentiam
maxime ex ultimo eorum bello æstimare possis, quo a
Scipione Æmiliano ipsi devicti, et urbs solo est æquata
Initio enim ejus belli CCC urbes in Africa habebant: in
urbe hominum millia septingenta. Obsessi porro, et ut
ad deditionem spectarent, coacti armaturæ gravis tra-
diderunt ducenta millia, catapulticorum instrumentorum
tria **30** millia, ne porro iis bellum fieret. Sed cum
rursus bellum gerere decrevisset, mox arma fabricari
cœpere: ac singulis diebus CXL clypei compacti in ar-
mentarium referebantur, et gladii CCC et lanceæ quin-
gentarum, et mille tela: quæ e catapultis mitterentur: ad
quarum funes conficiendos ancillæ crines præbebant.
Adhuc naves XII habebant ab anno quinquagesimo e sæ-
culis in secundo bello percussis. Tum vero tametsi
in arcem confugissent, duobus mensibus CXX naves ca-
taphractas construxerunt, et cum Cothonis ostium præ-
sidio occuparetur, aliud effodere, unde subito classis
erupit; adhuc enim antiqua materies in promptu erat,
et fabricarum multitudo publicis alimentis sustentata
operi faciendo intenta. Carthago tamen, tanta cum
esset, capta est et deleta. De Utica Carthaginensi vici-
na sic scribit idem Strabo paulo ante locum jam re-
citatum: Utica et magnitudine et dignitate secunda est
a Carthagine: atque hac excisa caput regionis fuit
(μῆτροπόλις) et receptaculum (ὄρμητήριον) Romanis ad
res in Africa gerendas. In eodem sinu sita est in quo
Carthago, ad alterum ex promontoriis, quæ sinum faci-
unt. Horum id quod juxta Uticam est, Apollonium
vocatur, alterum vero Hormæum. Urbes ipsæ ita sunt
sitæ, ut unam possis ex altera cernere. Prope Uticam
Bagrada fluvius labitur. Appianus Alexander lib. de
bellis Punicis, vertente doctissimo Sigismundo Ge-
lenio: Sita erat Carthago in intimo sinu magno, penin-
sulæ similis. Cervix enim eam a continente separabat
lata XXV stadia. Ab ea cervicæ lingua quædam oblonga
semistadium lata, excurrebat versus Occidentem inter
stagnum et mare, rupibus undique munita, et muro
simplice. Versus Meridiem et continentem, ubi etiam
Byrsa erat in cervicæ, murus triplex erat, altus xxx
cubitos absque propugnaculis et turribus, quæ binorum
jugerum spatii inter se distabant per circuitum, nixæ

A fundamentis xxx pedum, singulæ contignationum qua-
tuor. Muri vero ad secundam contignationem pertinge-
bant. Erant autem fornicati et capaces in quorum infi-
ma parte CCC elephantii stabulabantur, adjunctis pabuli
promptuariis. Superius erant quatuor millium equorum
stabula cum hordei penuariis. Virorum quoque diversoria,
xx millium peditum, quatuor millium equitum.
Tantus apparatus bellicus ordinarium locum habebat in
solis mœnibus. Angulus autem, qui ab hoc muro præ-
ter dictam linguam ad portus flectebatur, solus erat de-
bilis et humilis, neglectus a principio. Hi portus sic
erant dispositi, ut navigatio esset ex alio in alium, et
ab alto unum commune os patebat latum pedes LXX,
quod claudebatur calenis ferreis. Primum portus nego-
tiorum erat, et in eo tabernæ in navium usum mul-
tæ varii generis. Interioris vero portus in medio fuit
insula, quæ, sicut et portus, perpetuas habebat crepi-
dines magnas navalibus refertas, quæ CCXX naves ca-
perent: his cellæ imminabant, ubi condebantur instru-
menta triremium. Unum autem quodque navale in
fronte habebat duas columnas operis Ionici, ut circum-
spicientibus repræsentarent speciem porticus tam in
portu quam in insula: in qua erat et præfecti classis
prætorium, unde tubicen solebat canere classicum, et
præco edicere, et præfectus prospicere. Erat autem hæc
insula ori portus opposita, et in longum spatium alte-
bat, ut præfectus procul videret omnia, quæ in alto
fierent, cæterum adnavigantibus non essent conspicui
recessus portuum: imo nec mercatoribus quidem portum
suum intrantibus statim in conspectu erant navalia.
C Nam circumdata erant muro duplici: et porta negotia-
tores e primo portu in urbem trans mittebat non trans-
euntes per navalia. Hæc erat illo tempore facies Car-
thaginis. Hactenus verba Appiani, quæ juncta Polybii,
Livii ac Strabonis testimoniis situm Carthagini
exacte repræsentant. Etsi autem nequidem Cartha-
ginis rudera nunc subsistant, illa tamen peninsula
etiamnum a nautis Promontorium Carthagini appel-
latur.

C Carthaginenses episcopi. — Primus e Carthaginen-
sibus episcopis cujus ad nos memoria pervenerit est
AGRIPPINUS. Hujus mentionem facit Cyprianus ep.
nunc LXXI, ad Quintum, ubi baptismum hæreticorum
irritum esse contendens, ita laudat Agrippini Cartha-
ginensis episcopi ea de re decretum: Quod quidem
et Agrippinus bonæ memoriæ vir, cum cæteris coepisco-
pis, qui illo tempore in provincia Africa et Numidia
Ecclesiam Domini gubernabant, statuit et librato con-
silio communis examine firmavit. Et ep. LXXIII, ad Ju-
balianum, in qua hæc ait: Apud nos autem non nova
aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos
qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi
jam anni sunt, et longa ætas, ex quo sub Agrippino
bonæ memoriæ viro, convenientes in unum episcopi plu-
rimi hoc statuerint. Scribebat hæc Cyprianus anno
254, quo tempore longa jam ætas intercedebat, et
multi anni elapsi erant a statuto Agrippini; ac pro-
inde videtur ille non tertio, ut vulgo putant, sed sub
finem secundi Ecclesiæ sæculi Carthagini sedisse